DECRETO 19.135, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 24.495.864,00
(vinte e quatro milhões, quatrocentos e
noventa e cinco mil,  oitocentos e sessenta e
quatro reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o  que  dispõem as alíneas  a, b, c, d, e  e  f  do inciso I  do art. 3º, da lei nº
11.748 de 29 de dezembro de 2014,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$
24.495.864,00 (vinte e quatro milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil ,
oitocentos e sessenta e quatro reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que
expõem as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos
recursos:

 PROGRAMA: 150-Cidade em Transformação
 Crédito: 1401-15.0451.150.1454-CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS
 Órgão Executor-SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
 VIAÇÃO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 179.999,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 179.999,00

 Crédito: 1701-26.0453.150.1427-AMPLIAÇÃO DO SISTEMA PRIORIZADO DE
  TRANSPORTE PÚBLICO-BRT
 Órgão Executor-SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO,
 ASSESSORIAS,COMTU E CATA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 395.686,00
 Recurso:OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 395.686,00

 Crédito: 2100-04.0122.150.1563-DESAPROPRIAÇÕES - COPA
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 367.396,00
 Recurso:SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 367.396,00

 PROGRAMA: 153-Qualif ica Poa
 Crédito: 1605-23.0122.153.2654-MERCADO PÚBLICO CENTRAL –
  FUNMERCADO
 Órgão Executor-SMIC/FUNMERCADO

 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 143.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 143.000,00

 PROGRAMA: 154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 1502-12.0361.154.2212-CRIANÇA SAUDÁVEL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 80.498,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 80.498,00

 Crédito: 1804-10.0301.154.4033-PRÉ-NATAL E PRIMEIRA INFÂNCIA
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 447.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0302.155.4037-REGULAÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 447.000,00

 PROGRAMA: 155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1801-10.0301.155.4027-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS
  ATENÇÃO BÁSICA E ESPECIALIZADA
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 80.998,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0305.155.4041-DST-AIDS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 80.998,00

 Crédito: 1801-10.0301.155.4046-ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 19.000.000,00
 Recurso:Programa:9999-RESERVAS
 Órgão Executor-RC/RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 2200-99.0999.9999.9999-RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9999 -RESERVA DE CONTINGÊNCIA E
RESERVA DO RPPS R$ 19.000.000,00

 Crédito: 1804-10.0303.155.4016-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 47.346,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 47.346,00

 Crédito: 1804-10.0301.155.4047-ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 987.230,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4028-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS
 ATENÇÃO BÁSICA E ESPECIALIZADA-FMS

 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 987.230,00

 PROGRAMA: 157-Porto da Inclusão
 Crédito: 2900-23.0691.157.1404-EMPREGO CERTO-SISTEMA NACIONAL
  DE EMPREGO-SINE
 Órgão Executor-SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E
 EMPREGO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 16.030,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 16.030,00

 PROGRAMA: 158-Porto Viver
 Crédito: 1001-13.0392.158.2939-TEATRO E CIRCO EM MOVIMENTO
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 35.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2715-MAIS CULTURA NA CIDADE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 600,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0365.161.2565-MANUTENÇÃO INFANTIL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 34.400,00

 Crédito: 1001-13.0392.158.2967-CARNAVAL
 Órgão Executo-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 116.880,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.1642-SAMBÓDROMO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 116.880,00

 Crédito:  1003-13.0392.158.2573-MÚSICA
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 33.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.1637-CINEMATECA CAPITÓLIO
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 9.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2421-DESCENTRALIZAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.743,35
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2422 -USINA DO GASÔMETRO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.456,98

 Recurso:Programa:158-Porto Viver

 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2424-PORTO ALEGRE EM CENA
 3320-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 999,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2424-PORTO ALEGRE EM CENA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.800,67
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2940-DEMOCRACINE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00

 Crédito: 1004-13.0392.158.2432-FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL –
  FUMPROARTE
 Órgão Executor-SMC/FUMPROARTE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 70.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 70.000,00

 PROGRAMA: 159-Segurança Integrada
 Crédito: 0800-06.0182.159.1191-MODERNIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
 Órgão Executor-SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 179.892,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor-SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 0800-06.0182.159.1193-INTEGRAÇÃO COM OUTROS ÓRGÃOS
 LIGADOS À SEGURANÇA PÚBLICA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 50.000,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor-SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 0800-06.0422.154.1592-NÚCLEO DE AÇÕES PREVENTIVAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 90.000,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor-SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 0800-06.0126.151.1682-NOVAS TECNOLOGIAS DE SEGURANÇA
 PÚBLICA MUNICIPAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00
 Recurso:Programa:159-Segurança Integrada
 Órgão Executor-SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 0800-06.0128.159.2376-CENTRO DE FORMAÇÃO E
 TREINAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 29.892,00

 PROGRAMA: 160-Cidade da Part icipação
 Crédito: 2301-14.0422.160.1541-FÓRUM SOCIAL MUNDIAL
 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 GOVERNANÇA LOCAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.800,00

 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas

 Órgão Executor-SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA
 LOCAL
 2301-08.0243.154.1615-AUXÍLIO FINANCEIRO À ASSOCIAÇÃO DE

 PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PORTO
 ALEGRE-APAE PORTO ALEGRE

 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.800,00

 PROGRAMA: 161-Gestão Total
 Crédito: 0201-04.0122.161.2977-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GADES
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 19.200,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL-GP
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 19.200,00

 Crédito: 0400-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 7.100,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0122.161.2625-ADMINISTRAÇÃO GERAL-DEP
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.100,00

 Crédito: 1001-13.0122.161.2585-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMC
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 12.096,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2715-MAIS CULTURA NA CIDADE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 11.018,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2626-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA
 REDE DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.078,00

 Crédito: 1200-04.0122.161.1470-SUPORTE ADMINISTRATIVO E SERVIÇOS
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 ADMINISTRAÇÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 871,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.161.1470-SUPORTE ADMINISTRATIVO E SERVIÇOS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 871,00

 Crédito: 1301-04.0122.161.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMF
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.758.454,00

 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0846.161.9065-ENCARGOS ESPECIAIS-EGM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 600.000,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor-DEMHAB/FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
 INTERESSE SOCIAL-FMHIS
 3103-16.0482.157.1218-REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA,
 AMBIENTAL E FUNDIÁRIA-PRF
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.158.454,00

 Crédito: 1301-04.0122.161.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMF
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 20.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0846.161.9065-ENCARGOS ESPECIAIS-EGM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 20.000,00

 Crédito: 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 113.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 113.000,00

 Crédito: 1901-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 5.650,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0122.161.2624-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMURB
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.650,00

 Crédito: 2001-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
 AMBIENTE.
 4490-INVESTIMENTOS R$ 10.650,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO
 AMBIENTE.
 2001-18.0122.161.2543-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMAM
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.650,00

 PROGRAMA: 162-Você Servidor
 Crédito: 0601-27.0122.162.2870-ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 Órgão Executor - SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E
 LAZER
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 82.000,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade

 Órgão Executor-SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL
 2500-14.0242.156.2630-PROJETOS COM ACESSIBILIDADE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 82.000,00

 Crédito: 1301-04.0122.162.2894-CAPACITAÇÃO DE PESSOAL
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 88,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 88,00

 Crédito: 2100-09.0272.162.2979-OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS –
  EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3191-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 280.000,00
 Recurso:Programa:156-Porto da Igualdade
 Órgão Executor-SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE
 ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL
 2500-14.0242.156.2630-PROJETOS COM ACESSIBILIDADE
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 280.000,00

Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 11 de setembro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 11 de setembro de
2015.

Sebastião Melo,
Prefeito em exercício.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-09-17T10:02:17-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068